1098

1049, març, 15.

Venda. *Ramon Oliba i la seva esposa Adaled [= Adelaida] venen a Bremon [= Bramon] i la seva esposa Estefania unes terres conreades i ermes i unes vinyes amb les terres on són plantades, que a Ramon li han pervingut per la seva esposa i a ella pels seus pares i per altres drets, al comtat de Manresa, al terme [del castell] de Calders, a Viladecavalls, sota el solar i a les malloles que foren d'Oliba Galí, [parròquia de Viladecavalls de Calders, actual municipi de Calders, comarca de Bages] pel preu de dos sous i quatre diners, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1430.2.

Villa de cauals²

C. S. N° 178³

Vila de Caballs. 1049.⁴ **15-III**⁵

Arxiu de casa GUITART

TOMO__ PLÉC _SF _

LLIGALL _Vc._ N° 25.

⁶

n. 1430⁷

In nomine⁸ Domini · Ego · Reimun Oliba · et uxori sue · Adalez · vinditores · sumus tibi⁹ · Bremon et uxori tue · Stefania · Per hanc scriptura vindiccione¹⁰ nostre uindimus · uobis · terras · cultas · et ermas¹¹ et uineas · cum ipsas terras ubi resedunt · nostrum · proprium · qui mihi aduenit · Reimundo · per mulier mea · et · ad illa · per genitores suos · uel per ullasque uoces · Et est hec omnia suprascripta¹² in comitatum¹³ Minorisa in termino de Kallers uel in Uilladecauillos subtus ipso solaro uel ad ipsas mallolas qui fuerunt de Oliba Galin · Et afrontat hec omnia · de oriente¹⁴ in ipso Chabanal de Marti de meridie in uinea de Onofret Randulfo¹⁵ uel in ipso torrent de occiduo in ipso curso de Nauarculas de circi¹⁶ in alode de Duran Ennego¹⁷ uel de suos eres Quantum in¹⁸ istas IIII^{or} afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa hec omnia quod superius scriptum est totum ab integrum cum exiis et regresis¹⁹ earum in propter precium solidos II et dinarios IIII in rem ualentem Et est manifestum Quod si nos uinditores ad²⁰ ullusque omo²¹ qui contra ista carta²² uenerit pro²³ inrumpendum · non hoc ualead²⁴ uindicare set²⁵ componat in duplo cum omnem suam inmelioracionem²⁶ · Et in antea · ista carta firma²⁷ permaneat omnique tempore

Facta²⁸ carta vindiccione²⁹ Idus³⁰ Marci³¹ anno XVIII^o regnante Henricho³² rege³³

Sig+num Reimundo Oliba³⁴ Sig+num Adalez³⁵ qui ista carta³⁶ fecimus scribere et firmuimus et fecimus firmare³⁷

Sig+num Bernard Seniofret³⁸ Sig+num Lopard³⁹ Sig+num Gerbert⁴⁰

Wifredus sacer⁴¹ qui ista carta scripsit et die et anno (*signe*) quod supra

1. *Dos forats petits a la part esquerra (anvers), que no afecten cap lletra. Un d'ells, el més petit, servia segurament per a passar-hi un cordill, perquè el pergami anava enrotllat.*
2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
5. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
6. *Segell estampat, c. 1923.*
7. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
8. *nn[omi]ne a O, per nomine.*
9. *tibi a O, per uobis, perquè concordi en nombre amb Bremon et uxori tue Stefania, matrimoni que adquireix les terres i les vinyes.*
10. *vindiccionis a O, per uenditionis.*
11. *la s final d'ermas, sobrelineada (final de la segona línia).*
12. *la p de scripta, sobrelineada (final de la quarta línia).*
13. *comitatum a O, per comitatu.*
14. *oriente a O, per orientis.*
15. *Randulfo (en datiu o ablatiu) a O, per Randulfi (en genitiu).*
16. *circi (en genitiu ha de ser circii) a O, per circio (en ablatiu).*
17. *Ennego (en nominatiu) a O, per Ennegoni (en genitiu).*
18. *in escrit dues vegades a O.*
19. *regresis a O, per regressiis.*
20. *ad a O, per aut.*
21. *omo a O, per homo.*
22. *a continuació de carta hauria d'haver-hi uenditionis.*
23. *proo a O, per pro.*
24. *ualead a O, per ualeat.*
25. *set a O, variant, admesa en llatí, de sed.*
26. *inmelioracionem a O, per inmeliorationem.*
27. *a continuació de firma hauria d'haver-hi et stabilis.*
28. *a continuació de facta hauria d'haver-hi ista.*
29. *vindiccione a O, per venditione.*
30. *Idus a O, per Idibus.*
31. *Marci a O, per Martiis.*
32. *Henricho a O.*
33. *rege a O, per regi.*
34. *Reimundo Oliba a O, per Reimundi -o Raimundi- Olibani.*
35. *Adalez (en català) a O, per Adalezi o Adalendi.*
36. *a continuació de carta hauria d'haver-hi uenditionis.*
37. *re final de firmare sobrelineada (final de la quinzena línia).*
38. *Bernard Seniofret (en català) a O, per Bernardi Seniofredi (en llatí).*
39. *Lopard (en català) a O, per Lopardi o Leopardi (en llatí).*
40. *Gerbert (en català) a O, per Gerberti o Geriberti (en llatí).*
41. *sacer a O, per sacerdos.*